
REPUBLIKA E SHOI PER ISE 

MINISTRIA E DREJTESISE 
MINISTRI 

Ph - 332 f /~, UDHEZIM  

Nr. 	, Date L$/OLr/2019 

 

PER 

PLOTESIMIN E TE DHENAVE STATISTIKORE 

        

Ne bazëtë nenit 102, pika4 e Kushtetutës, te ligjit nr. 9000, date 30.01.2003 "Per organizimin dhe 
funksionimin e Keshillit te Ministrave", te nenit 6 pika 15 dhe nenit 7 pika 2 te Ligjit nr.8678 date 
14.05.2001, "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrisë së Drejtësisë" i ndryshuar, me qellim 
që te realizohet në menyre te unifikuar dhe me standarte statistika e sistemit te drejtësisë, 

UDHEZOJ: 

1. Mbledhjen dhe perpunimin e te dhënave statistikore nga Gjykatat e Rretheve Gjyqesore 
dhe Administrative të Shkallës se Pare dhe td Apelit sipas formateve te standartizuara. 

2. Formatet e standartizuara plotesohen nga Gjykatat e Rretheve Gjyqesore dhe 
Administrative td Shkallës së Pare dhe te Apelit sipas rubrikave te meposhteme: 

A. PER çESHTJET PENALE (FORMULARI NR. 1) 

1. EVIDENCA STATISTIKORE E çESHTJEVE PENALE PER GJYKATAT E 
SHKALLES SE PARE 

Ne kolonen 1 do te percaktohet neni perkates i Kodit Penal ose ligjeve te tjera që parashikojne 
sanksione penale. 
Ne kete menyre vazhdohet me rradhe per te gjitha ceshtjet që ka patur gjykata gjate 3 muajve. 
Duhet patur parasysh qe ne ndjekjen rendore te dispozitave te Kodit Penal, si dhe te Kodit Penal 
Ushtarak, te behet ndarja e ceshtjeve sipas karakterit te tyre, duke grumbulluar shumen per krimet 
dhe kundervajtjet penale, penale ushtarake, per ato Gjykata qe kane nje kompetence te tillë. 
Nd fund behet shuma totale e veprave penale. 
Krahas neneve perkates te Kodit Penal, te cilatjane te ndara ne krime dhe kundervajtje, sipas ketij 
udhezimi, do te paraqiten ne kete evidence edhe te gjitha rastet qe kane qene dhe jane objekt 
gjykimi penal per krime ose kundervajtje te parashikuara ne ligje te tjera, si p.sh, Ligji Nr. 8663, 
date 19.09.2000 "Per regjistrimin, klasifikimin, menyren e perdorimit dhe kontrollin e mjeteve 
lundruese me motor me tonazh nen 20 NT" , Kodi Zgjedhor, Ligji "Per shoqerite tregtare", Ligji 
Nr. 9669, Ligji nr.9662, Ligji nr.8017 etj. 



DINAMIKA E çESHTJEVE 

Ne kolonën Nr.2, "cështje të mbartura", shënohet numri i atyre çeshtjeve që në fund të 3-mujorit 
të meparshem kane rezultuar td paperfunduara. Ky arsyetim do td mbahet parasysh edhe në rastin 
e plotesimit të evidences vjetore. 
Ne kolonën Nr.3, "çeshtjet të ardhura të reja", shënohen të gjitha ceshtjet e regjistruar per 
gjykim. 
Ne kolonën Nr.4, "çeshtjet e ardhura per rigjykim", shënohen ato ceshtje të cilatjanë prishur 
dhe kthyer per rigjykim nga Gjykata e Apelit dhe Gjykata e Lartë. 
Ne kolonën Nr.5, shënohen "cështjet e ardhura pas rihetimit". 
Ne kolonën Nr.6, "gjithsej", shënohet shuma që del nga mb!edhja e kolonave 2+3+4+5. 

MENYRA E PERFUNDIMIT 

Ne kolonën Nr. 7 shenohen ceshtjet per td chat është "vendosur fajësia". 
Ne kolonën Nr. 8 shënohen ceshtjet per td chat ështe "vendosur pafajesia" 
Ne kolonën Nr. 9 shënohen "cështjet per të cilat është vendosur pushimi' 
Ne kolonen Nr. 10, shënohen ceshtjet per td cilat gjykata vendos "kalimin e akteve prokurorit 
per plotesim". 
Ne ko!onën Nr. 11, shenohen ato ceshtje per td cilat është "vendosur mosk ompetenca". 
Ne kolonën Nr. 125  "ceshtjet e perfunduara", shenohet shuma që del nga mbledhja e kolonave 
7+8+9+10+11. 
Kolona Nr. 13, e cila permban numrin e ceshtjeve td mbetura "pa perfunduara", Ilogaritet duke 
zbritur nga kolonaNr.6 kolonën Nr.12 (12 = 7+8+9+10+11). 

SHPEJTESIA N1 GJYKIM 

Afati i perfundimit do td Ilogaritet nga data e regjistrimit ne gjykate deri në datën e dhënies së 
vendimit perfundimtar. Afatet ne tabelë do tejene: 
Nga 0 - 6 muaj (kolona 14), 6 muaj - 1 vit (kolona 15), 1-2 vjet (kolona 16) dhe mbi 2 vjet 
(kolona 17). 
Tek "Afati i shqyrtimit", duhet që td dhënat e kolonave 7, 8, 9, 10, 11, si shume te perputhen me 
te dhenat ne kolonen 6, pra 6 = (7+8+9+10+11). 

ANKIMIMET 

Ne kolonat 18, 19 do te shënohen apelet perkatese te prokurorit dhe td te pandehurit. Duhet td kihet 
kujdes në plotesimin e kolones Nr.20, "shuma e apelimeve", pasi jo gjithmone ajo eshtë rezultat 
i shumes se te dhenave të kolonës Nr. 1 8 dhe 19. Per shembull, paraqesim rastin kur per të njejten 
veper penale, apelojne njëkohësisht prokurori edhe i pandehuri. Ky arsyetim qendron edhe ne 
rastin e rekurseve per kolonat Nr.2 I e Nr.22. 

KERKESAT PENALE 

Ne kolonën Nr.25, "arrest me burg", shenohen rastet kur per te pandehurin eshte marre masa e 
sigurimit arrest ne burg me ose pa afat. 
Ne vazhdimin e kolonave td tjera, do te shënohen td gjitha rastet sipas percaktimit td shenuar ne 
koken e kolones. 
Te kolona Nr.35, "Kërkesa të tjera penale", do td shenohen td gjitha ato kerkesa, te cilat 
parashikohen ne nenet e meposhtme 46/3, 106, 110, 114, 147, 198, 202, 204, 205, 208, 210, 2121 



217, 222, 242, 243, 247, 264, 269, 271, 291, 317, 325, 329, 459, 469, 477, 515, 517, 520-523, të 
Kodit td Procedures Penale. 

Kolona Nr.36, është rezultat I shumes së kolonave 25+26+27+28+29+30+31+32+33+34+35. 

2. EVIDENCA STATISTIKORE PER PERSONA TE GJYKUAR TE RRITUR 
(FORMULARI NR. 2) 

Ne kolonën Nr. 1, shënohet numri I personave "të dënuar", në kolonën Nr.2, numri I personave te 
dekiaruar "të pafajshem" dhe ne kolonen Nr.3, numri I personave per te diet është vendosur 
"pushimi i ceshtjes". 
Ne kolonën Nr.4, shënohet shuma e personave td gjykuar d.m.th shuma e kolonave 1+2+3. 
Ne kolonën Nr.5, shënohen sesa nga personat e dënuar, jane td gjinisë femërore. 
Ne kolonën Nr.6, shënohen "përsërites në përgjithësi", kurse në kolonen Nr.7, "përseritës per 
të njëjtën vepër penale". 
Ne kolonen Nr.8, shënohen ata te dënuar që jane "pa arsim", kurse kolona Nr.9, shënohen të 
dënuarit e tjere "me arsim". 
Td dhënat e kolonave Nr.5, 6, 7, 8, 9, duhet td nxirren nga kolona Nr. 1, e personave të dënuar. 

MASA E DENIMIT 

Masa e denimit eshte kategorizuar ne kete menyre: 
"me gjobë" (kolona nr.10), denim me burg I'deri në 2 vjet" (kolonal 1), 112-5 vjet" (kolona 12), 
"aplikimi I nenit 58" (kolona 13), "aplikimi i nenit 59" (kolona 14), "aplikimi i nenit 59/a" 
(kolona 15), "aplikimi I nenit 63" (kolona 16), "aplikimi I nenit 64" (kolona 17), "mjekim I 
detyruar" (kolona 18), "5-10 vjet" (kolona 19), "10-25 vjet" (kolona 20), 1125-35 vjet" (kolona 
21) dhe "burgim I përjetshem" (kolona 22). 

Shuma e kolonave per masen e denimit duhet td perputhet me numrin e td denuarve td shenuar ne 
kolonen Nr.1 e cila duhet tejete e njèjte ose me e madhe me shumën perfundimtare td kolonës nr. 
7 "me vendim fajesie" te Evidences Statistikore fe ceshtjeve Penale dhe në asnje rast me e 
vogel). 

3. EVIDENCA STATISTIKORE PER PERSONA TE GJYKUAR TE MITUR 
(FORMULARI NR. 3) 

Ne kolonen Nr. 1, shenohet numri I personave "të dënuar", ne kolonen Nr.2, numri I personave te 
dekiaruar "të pafajshëm" dhe ne kolonen Nr.3, numri I personave per te ciiet eshte vendosur 
"pushimi i ceshtjes". 
Ne kolonen Nr.4, shenohet shuma e personave td gjykuar d.m.th shuma e kolonave 1+2+3. 
Ne kolonen Nr.5, shenohen sesa nga personat e denuar, jane td gjinisë femërore. 
Ne kolonen Nr.6, shenohen "përsëritës në përgjithesi", kurse në koionen Nr.7, "persëritës per 
të njëjtën vepër penale". 
Ne koionen Nr.8, shenohen ata td denuar qe jane "pa arsim", kurse kolona Nr.9, shenohen te 
denuarit e tjere "me arsim". 
Td dhenat e kolonave Nr.5, 6, 7, 8, 9, duhet te nxirren nga kolona Nr. 1, e personave të dënuar. 



MASA E DENIMIT 

Masa e dënimit është kategorizuar ne këtë menyrë: 
"me gjobe" (kolona nr.10), denim me burg "deri në 2 vjet" (kolonall), 112-5 vjet" (kolona 12), 
"aplikimi i nenit 39" (kolona 13), "kufizimi I lirisë" (kolona 14), "aplikimi I nenit 59/a" (kolona 
15), "aplikimi I nenit 63" (kolona 16), "permbushja e detyrimeve të caktuara" (kolona 17), 
"mjekim I detyruar" (kolona 18), "5-10 vjet" (kolona 19), "10-25 vjet" (kolona 20). 

Shuma e kolonave per masën e dëniniit duhet td perputhet me numrin e td dënuarve td shënuar në 
kolonën Nr.1 (e cila duhet tejetC e njèjtë ose me e madhe me shumenperfundimtare të kolonës  nr. 
7  "me vendim fajesie" të Evidences Statistikore të çeshtjeve Penale dhe  në asnjë rast me e 
vogel). 

Plotësimi i formularëve i ndare në krime dhe kundërvajtje penale, do të behet si me poshtë: 

KRIMET 

Nenet te cilat jane td ndara në krime, të percaktuara në Kodin Penal, sipas këtij udhëzimi do td 
paraqiten në këtë evidence si dhe të gjitha rastet që kane qenë dhe jane objekt gjykimi penal per 
krime të parashikuara në ligje te tjera. 

NENET: 73, 74, 74/a, 75,  76, 77, 78, 78/a, 79, 79/a, 79/b, 79/c, 80, 81, 82, 83, 83/a, 84/a, 85, 86, 
87, 88, 88/a, 88/b, 89/a, 93, 94/2, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 102/a, 103, 104, 105, 106, 107/a, 108, 
108/a, 109, 109/a, 109/b, 109/c, 110/2, 110/a, 110/b, 110/c, 111, 113, 114, 115, 117/2,3, 118, 
121/a, 124, 124/a, 124/b, 128/a, 128/b, 129, 130/a, 131, 132, 134, 135, 136, 137/2, 137/a, 138, 
138/a, 139, 140, 141, 141/a, 142, 143, 143/a, 143/a/i, 143/a/2, 143/a13, 143/a14, 143/a15, 143/a16, 
143/al7,2, 143/b, 144, 144/a, 145, 146, 147, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 159/2, 160, 161, 
162, 164, 164/a, 164/b, 165, 168, 170/b, 170/c, 170/c, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 
180, 181, 181/a,2, 183, 184, 185, 186, 186/a, 187, 188, 189, 190, 191/2,3, 192/a, 192/b, 193, 194, 
195, 197/a/2, 199/a,201/2,202,203, 206/a,206/b,208,209,210,211,212,213,214,215,216, 
217,218,219,220,221,222,223,224,225,226,228/2,230,230/a, 230/b, 230/c, 230/9, 231, 232, 
232/a, 232/b, 233, 234, 234/a, 234/b, 235/2, 236/2, 237, 243, 244, 244/a, 245, 245/1, 246/2, 247/2, 
248, 248/a, 250, 251, 253, 254, 255, 256, 257, 257/a/2, 258, 259, 259/a, 260, 261/2, 263/1, 265, 
266, 267, 270, 276/2, 278, 278/a, 279, 281/2, 282/2, 282/a, 282/b, 283, 283/a, 283/b, 284, 284/a, 
284/c, 284/9, 285, 285/a, 286, 286/a, 287, 287/a, 287/b, 288, 288/a12, 289, 290/2,3,4, 291, 292, 
293, 293/a, 293/b, 293/c, 293/9, 294, 295, 295/a, 295/b, 296, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 
305, 306/2,3, 307/2, 308/2, 309, 311, 312, 312/a, 313, 313/a, 313/b, 314, 316, 317, 319, 319/a, 
319/b, 319/c, 319/9, 319/d, 319/dh, 319/e, 320/a2, 323, 324, 325, 326, 326/a, 327/al,2, 329/2,3, 
330/2, 330/a12, 331, 333, 333/a, 334, 334/1, Ligji Nr. 8663, Ligji Nr.7638, Ligji Nr. 8017, Ligji 
nr.9662, Kodi Zgjedhor, Ligji Nr. 9669, Ligji Nr.9794, Td Tjera. 

KUNDERVAJTJET 

Nenet të cilatjane td ndara në kundervajtje, te percaktuara ne Kodin Penal sipas ketij udhezimi, do 
td paraqiten në kete evidence si dhe të gjitha rastet që kane qenë dhe janë objekt gjykimi penal per 
kundërvajtje td parashikuara në ligje td tjera. 

NENET: 84, 89, 90, 91, 92, 94/1,95, 97, 107, 110/1, 112, 117/1, 119, 119/a, 119/b, 120, 121, 122, 
123, 124/bI, 125, 126, 127, 128, 130, 130/al, 133, 137/1, 143/a/6,1, 143/a/7,1, 148, 149, 149/a, 
149/b, 157, 158, 159/1, 163, 166, 167, 169, 170, 179/a, 181/al, 182, 182/a, 191/1, 192, 196, 197, 
197/all, 197/b, 198, 199, 200, 201/1, 204, 205, 206, 207, 228/1, 235/1, 236/1, 238, 242, 246/1, 



246/a, 247/1, 249, 252, 257/al, 261/1, 262, 263/2, 264, 268, 269, 271, 272, 273, 274, 275, 276/1, 
277, 278/2, 280, 281/1, 282/1, 285/b, 288/al, 290/1, 297, 305/al, 305/b 1, 306/1, 307/1, 308/1, 310, 
318, 320, 320/al, 321, 322, 327/a3, 328, 328/a, 329/1, 330/1, 330/al, 332, Ligji Nr. 8663, Ligji 
Nr.7638, Ligji Nr. 8017, Ligji nr.9662, Kodi Zgjedhor, Ligji Nr. 9669, Ligji Nr.9794, Të Tjera. 

Per ligjet që permbajne vepra penale te chat nuk jane te parashikuara ne Kodin Penal, ndarja ne 
krime dhe kundërvajtje, do të bëhet duke u bazuar në maksimumin e dënimit që permban ligji; në 
qoftese maksimumi është deri në dy vjet duhet te klasifikohet të kundërvajtjet, nëse ky maksimum 
është me I madh se dy vjet duhet të klasifikohet tek krimet. 

4. EVIDENCA STATISTIKORE E çESHTJEVE PENALE USHTARAKE 
(FORMULARI NR. 4) 

Ne kolonën 1 do te percaktohet neni perkates i Kodit Penal Ushtarak ose ligjeve td tjera që 
parashikojne sanksione penale. 
Ne këtë menyrC vazhdohet me rradhë per te gjitha çeshtjet qe ka patur gjykata gjate 3 muajve. 
Duhet patur parasysh që në ndjekjen rendore te dispozitave td Kodit Penal Ushtarak, te bëhet ndarja 
e çeshtjeve sipas karakterit td tyre, duke grumbulluar shumën per krimet dhe kundërvajtjet penale 
ushtarake, per ato Gjykata që kane nje kompetence td tillë. 
Ne fund bëhet shuma totale e veprave penale. 

DINAMIKA E çESHTJEVE 

Ne kolonën Nr.2, "ceshtje të mbartura", shënohet numri i atyre çeshtjeve që në fund te 3-mujorit 
td meeparshem kane rezultuar te pa perfunduara. Ky arsyetim do td mbahet parasysh edhe në rastin 
e plotesimit td evidences vjetore. 
Ne kolonën Nr.3, "ceshtjet të ardhura të reja", shënohen te gjitha ceshtjet e regjistruar per 
gjykim. 
Ne kolonën Nr.4, "çështjet e ardhura per rigjykim", shenohen ato ceshtje td cilat jane prishur 
dhe kthyer per rigjykim nga Gjykata e Apelit dhe Gjykata e Lartë. 
Ne kolonën Nr.5, shënohen "ceshtjet e ardhura pas rihetimit". 
Ne kolonën Nr.6, "shuma e cështjeve per gjykim", shënohet shuma qe del nga mbledhja e 
kolonave 2+3+4+5. 

cESHTJE TE PERFUNDUARA 

Ne kolonën Nr. 7 shenohen ceshtjet per te cilat eshte "vendosur fajësia". 
Ne kolonën Nr. 8 shenohen ceshtjet per te cilat eshte "vendosur pafajesia" 
Ne kolonën Nr. 9 shenohen "cështjet per të cilat është vendosur pushimi' 
Ne kolonën Nr. 10, shenohen ceshtjet per te cilat gjykata vendos "kalimin e akteve prokurorit 
per plotesim". 
Ne kolonen Nr. 11, shenohen ato ceshtje per te chat eshte "vendosur mosk ompetenca". 
Ne kolonen Nr. 125  "çeshtjet e përfunduara", shenohet shuma qe del nga mbledhja e kolonave 
7+8+9+10+11. 
Kolona Nr. 13, e cila permban numrin e ceshtjeve te mbetura "pa perfunduara", liogaritet duke 
zbritur nga kolona Nr.6 kolonen Nr. 12 (shumen e kolonave 7+8+9+10+11). 



SHPEJTESIA A GJYKIM 

Afati I përfundimit do td Ilogaritet nga data e regjistrimit në gjykate deri ne daft e dhënies së 
vendimit perfundimtar. Afatet ne tabelë do tejenë: 
Nga 0 - 6 muaj (kolona 14), 6 muaj - 1 vit (kolona 15), 1-2 vjet (kolona 16) dhe mbi 2 vjet 
(kolona 17). 
Tek "Afati i shqyrtimit", duhet që të dhënat e kolonave 7, 8, 9, 10, 11, si shumë të perputhen me 
td dhënat ne kolonën 6, pra 6 = (7+8+9+10+11). 

ANKIMIMET 

Ne kolonat 18, 19 do td shënohen apelet perkatese td prokurorit dhe td td pandehurit. Duhet të kihet 
kujdes në plotesimin e ko!onës Nr.20, "shuma e apelimeve", pasi jo gjithmone ajo është rezultat 
i shumës së td dhënave td kolonës Nr.18 dhe 19. Per shembull, paraqesim rastin kur per td njejtën 
veper penale, apelojne njëkohësisht prokurori edhe i pandehuri. Ky arsyetim qendron edhe në 
rastin e rekurseve per kolonat Nr.2 1 e Nr.22. 

KERKESAT PENALE 

Ne kolonën Nr.25, "arrest me burg", shënohen rastet kur per td pandehurin është marrë masa e 
sigurimit arrest në burg me ose pa afat. 
Ne vazhdimin e kolonave të tjera, do të shënohen të gjitha rastet sipas percaktimit td shënuar në 
kokën e kolonës. 
Te kolona Nr.35, "Kërkesa të tjera penale", do të shënohen të gjitha ato kërkesa, të cilat 
parashikohen në nenet e meposhtme 46/3, 106, 110, 114, 147, 198, 202, 204, 205, 208, 210, 212, 
217, 222, 242, 243, 247, 264, 269, 271, 291, 317, 325, 329, 459, 469, 477, 515, 517, 520-523, td 
Kodit të Procedures Penale. 

Kolona Nr.34, është rezultat I shumës së kolonave 25+26+27+28+29+30+31+32+33. 

5. EVIDENCA STATISTIKORE PER PERSONA TE GJYKUAR - USHTARAKE 
(FORMULARI NR. 5) 

Ne kolonën Nr. 1, shënohet numri I personave "të dënuar", ne kolonen Nr.2, numri i personave te 
dekiaruar "të pafajshem" dhe në kolonën Nr.3, numri I personave per td cilet është vendosur 
"pushimi I cështjes". 
Ne ko!onën Nr.4, shenohet shuma e personave td gjykuar d.m.th shuma e kolonave 1+2+3. 
Ne kolonën Nr.5, shenohen sesa nga personat e dënuar, jane te gjinisë femërore. 
Ne kolonen Nr.6, shenohen "përsëritës në përgjithësi", kurse në kolonën Nr.7, "përsëritës per 
të njëjtën vepër penale". 
Ne kolonen Nr.8, shenohen ata td denuar qe jane "pa arsim", kurse kolona Nr.9, shenohen te 
denuarit e tjere "me arsim". 
Te dhenat e kolonave Nr.5, 6, 7, 8, 9, duhet td nxirren nga kolona Nr. 1 "e personave të dënuar". 

MASA E DENIMIT 

Masa e denimit eshte kategorizuar në kete menyre: 
"me gjobë" (kolona nr.10), denim me burg "deri ne 2 vjet" (kolona 11), "2-5 vjet" (kolona 12), 
"linim nga ushtria" (kolona 13), "me degradim" (kolona 14), "dënime plotësuese" (kolona 15), 
115-10 vjet" (kolona 16), 1110-25 vjet" (kolona 17) dhe "burgim I përjetshëm" (kolona 18). 



Shuma e kolonave per masën e dënimit duhet të përputhet me numrin e të dënuarve të shënuar në 
kolonen Nr.1 (e cila duhet tejetë e njëjtë ose me e madhe me shumen perfundimtare te kolonës nr. 
7 "me vendim fajesie" te Evidences Statistikore të ceshtj eve Penale Ushtarake dhe në asnjë 
rast me e vogel). 

Plotësimi i formularëve i ndarë në krime ushtarake dhe kundërvajtje penale ushtarake, do 
te Whet si me poshtë: 

KRIMET USHATARAKE 

Nenet te chat jane td ndara në krime ushtarake, td percaktuara në Kodin Penal Ushtarak sipas këtij 
udhëzimi, do td paraqiten në kete evidence. 

NENET: 16/3, 17/2, 20/2, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35/3, 36/2, 37/2, 38/2, 
39/2, 40, 41/2,3, 42, 43, 44/2,3, 45/2, 46/2, 47,50, 51, 52/2, 53/2, 55, 56/2, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 
63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 73, 74, 76/2, 77, 78, 79, 81/2,3, 82/a, 82/b, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 
90, 91, 92, 93, 94/1, 97. 

KUNDERAVAJTJET PENALE USHTARAKE 

Nenet të cilat jane te ndara ne kundervajtje ushtarake, td percaktuara në Kodin Penal Ushtarak 
sipas ketij udhëzimi, do td paraqiten ne kete evidence. 

NENET: 15, 16/1,2, 17/1, 18, 19, 20/1, 22, 35/1 52, 36/1, 37/1, 38/1, 39/1, 44/1, 45/1, 46/1, 48, 49, 
52/1, 53/1, 54, 56/1 5  66, 71, 72, 75, 76/1, 80, 81/1, 82, 94/2, 95, 96. 
Per ligjet qe permbajne vepra penale td cilat nuk jane td parashikuara ne Kodin Penal, ndarja ne 
krime dhe kundervajtje, do td behet duke u bazuar ne maksimumin e den imit që permban ligji; ne 
qoftese maksimumi eshte deri ne dy vjet duhet td kiasifikohet tek kundervajtjet, nese ky maksimum 
eshte me I madh se dy vjet duhet te kiasifikohet tek krimet. 

6. EVIDENCA STATISTIKORE E çESHTJEVE PENALE PER GJYKATAT E 
APELIT (FORMULARI NR. 1) 

Ne td dhenat statistikore qe duhet td sjellin gjykatat e apelit per ceshtjet penale pasqyrojne: në 
kolonen Nr. a, Gjykaten e rrethit nga e cila vjen ceshtja. 
Ne kolonen Nr.1, "ceshtjet e mbartura", shenohen td dhenat td cilat perbejne numrin e atyre 
ceshtjeve qe në fund te periudhes se mepareshme ishin td paperfunduara. 
Ne kolonen Nr.2, "ceshtjet e ardhura" gjate 3/mujorit dhe ne kolonen Nr.3, "gjithsej" ceshtje 
per gjykim, te behet rakordimi sipas barazimit: (3 =I+2), 
"Përfundimi" percaktohet nga: "shqyrtuar", "He dorë" dhe "pezulluar". Shuma e kolonave 4, 
5, 6, duhet tejete e barabarte me td dhenat e kolones 3 (gjithsej ceshtjet). 
"Mënyra e perfundimit të ceshtjeve" percaktohet nga: "moskompetence lëndore", "lënie ne 
fuqi", "prishur (pushuar)", "prishur (pafajesi)", "kthyer per rigjykim", "kthyer per 
rihetim", "mospranim i ankimit", "gjykuar si shkallë e pare" dhe "ndryshuar". 
Kolonat 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 dhe 15 duhet tejapin shumen e ceshtjeve te shqyrtuara te kolones 
Nr. 4. 
Tek "llojet e ndryshimeve" duhet te shenohen td dhenat sipas kolonave: 



Kolona Nr. 16 td dhëna "lidhur me dënimin", kolona 17 "rikualifikim" dhe kolona 18 "padia 
civile". 
Kolonat 16, 17, dhe 18 duhet tejapin shumën e ko!onës 15 "ndryshuar". 

AFATI I SHQYRTIMIT 

Afati I shqyrtimit do td ilogaritet nga data e regjistrimit në gjykate deri në datën e dhënies së 
vendimit perfundimtar. Afatet ne tabele do tëjenë: 
Nga 0 - 6 muaj (kolona 194), 6 muaj - 1 vit (kolona 20), mbi 1 vit (kolona 21). 
Tek "Afati i shqyrtimit", duhet që të dhënat e kolonave 19, 20, 21, si shumë td perputhen me të 
dhënat ne kolonën 4, pra 4 = (19, 20, 21). 

7. EVIDENCA STATISTIKORE E çESHTJEVE CI VILE PER GJYKATAT E 
APELIT (FORMULARI NR. 2) 

Nd te dhënat statistikore që duhet te sje!Iin gjykatat e apelit per ceshtjet civile pasqyrojnë: në 
kolonën Nr. a, Gjykaten e rrethit nga e cila vjen ceshtja. 
Ne ko!onën Nr. 1, "cesbtjet e mbartura", shënohen td dhënat te cilat perbëjne numrin e atyre 
çeshtjeve që ne fund td periudhës se mepareshme ishin të papërfunduara. 
Ne kolonën Nr.2, "çështjet e ardhura" gjate 3/mujorit dhe në kolonën Nr.3, "gjithsej" ceshtje 
per gjykim, te bëhet rakordimi sipas barazimit: (3 =1+2). 
"Përfundimi" percaktohet nga: "shqyrtuar" dhe "në dorë". Shuma e kolonave 4, 5, duhet tëjetë 
e barabartë me të dhënat e kolonës 3 (gjithsej ceshtjet). 
"Mënyra e perfundimit të çështjeve" percaktohet nga: "moskompetencë Iëndore", "Iënie në 
fuqi", "prishur per rigjykim", "prishur e gjykuar në fakt", "pushuar dhe rrëzuar", 
"pushuar dhe hequr dorë", "ndryshuar" dhe "ndryshuar per shkaqe te tjera". 
Kolonat 6, 7, 85  9, 10, 11, 12 dhe 13, duhet tejapin shumën e çeshtjeve td shqyrtuara td kolones 
Nr. 4, pra 4 = (6+7+8+9+10+11+12+13). 

AFATI I SHQYRTIMIT 

Afati I shqyrtimit do te Ilogaritet nga data e regjistrimit në gjykate deri në datën e dhenies së 
vendimit perfundimtar. Afatet në tabe!ë do tëjenë: 
Nga 0 -6 muaj (kolona 14), 6 muaj - 1 vit (kolona 15), mbi 1 vit (kolona 16). 

Tek "Afati I shqyrtimit", duhet që të dhënat e kolonave 14, 15 dhe 16, si shumë te perputhen me 
te dhënat në kolonen 4, pra 4 = (14+15+16). 

E njèjtaprocedurë duhet të ndiqet në plotësimin eformularit si per ceshtjet civile dhe per ceshtjet 
administrative, të shqyrtuara në Gjykatat e Apeleve. 

B. EVIDENCA STATISTIKORE PER çESHTJET CIVILE PER GJYKATAT E 
SHKALLES SE PARE (FORMULARI NR. 6) 

Ne kolonen kryesore "iloji i cështjeve", pershknuhen sipas kategorive te tyre: 

PAD! ME PALE KUNDERSHTARE: 
- 	ceshtjet civile në përgjithesi; 
- 	ceshtjet fam iij are; 
- 	ceshtjet administrative; 

ceshtjet tregetare. 



KERKESA PA KUNDERSHTARE: 
çeshtjet civile në pergjithesi; 
ceshtjet familjare; 
ceshtje tregëtare 

Ne fillim percaktohen padite me pale kundërshtare dhe mëe pas këerkesat. 
Ne kolonën 1, "çeshtjet e mbartura", percaktohen ato ceshtje td cilat ishin td paperfunduara në 3 
mujorin paraardhes. 
Ne kolonën 2, "ceshtje të ardhur të reja", shënohen ceshtjet e ardhura gjate periudhes së 
plotesimit td formularit, kurse në kolonën 3, "cështjet e ardhura pas prishjes", shëenohen 
ceshtjet e kthyera nga gjykatat e shkallës se dyte (Apeli). 
Kolona 4 "shuma", duhet të jetë e barabartë me shumën e kolonave 1+2+3. 

MENYRA E PERFUNDIMIT 

"Menyra e përfundimit të ceshtjeve", percaktohet nga: "ceshtjet e pranuara" (kolona 5), 
"zgjidhur me pajtim" (kolona 6), "refuzuar" (kolona 7), "pushuar" (kolona 8), "vendosur 
moskompetenca" (kolona 9), "përfunduar" (kolona 10) dhe "paperfunduar". 
Kolona 10 e të dhënave per ceshtjet e perfunduara, duhet tejete e barabartë me shumën e kolonave 
5+6+7+8+9, kurse kolona 11 duhet td jete rezultat i diferencës së td dhënave td kolonës 4 me te 
dhënat e kolonës 10, d.m.th. 11=4-10. 

AFATI I PERFUNDIMIT 

Afati I perfundimit do td Ilogaritet nga data e regjistrimit ne gjykate deri në datën e dhenies se 
vendimit perfundimtar. Afatet ne tabele do tejene: 
Nga 0 - 6 muaj (kolona 12), 6 muaj - 1 vit (kolona 13), 1-2 vjet (kolona 14) dhe mbi 2 vjet 
(kolona 15). 
Tek "Afati I perfundimit" duhet qe te dhënat e kolonave 12,13,14,15, Si shumë te perputhen me 
te dhënat në kolonën 10, pra 10 = (12+13+14+15+16). 

Ne kolonen 16 dote hidhen te dhena per "ceshtjet e ankimuara", ndersa ne kolonat 17, 18, dote 
hidhen td dhenat per kerkesat per divorc "me kërkesën e bashkëshortit/es". 
Per rastet e atyre padive ose kerkesave, baza ligj ore e te cilave nuk rrjedh nga Kodi Civil, duhet td 
shenohet baza ligjore e !igjit qe rregul!on kete ceshtje Si: Kodi Tregtar, Kodi I Familjes, Ligji per 
falimentimin, Ligji per pronesine intelektuale etj. 

C. EVIDENCA STATISTIKORE PER NGARKES1N E GJYQTAREVE 
(FORMULARI NR.7) 

Ne kolonen nr. 1 vendoset emri dhe mbiemri I secilit gjyqtar. 
Kolona nr.2 "ceshtje tC gjykuara" duhet tejetë shuma e kolonave 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 
Ne kolonen nr. 3 dhe kolonen nr.5 duhet te vendoset numri I ceshtjeve penale/civile td gjykuara 
nga secili gjyqtare si "I vetëm dhe kryesues". 
Ne kolonën nr.4 dhe kolonen nr.6 duhet të vendoset numri i i ceshtjeve penale/civile te gjykuara 
nga secili gjyqtare si pjese në "trup gjykues". 
Ne kolonen nr.7 dhe kolonen nr.8 duhet te vendoset numri i ceshtjeve penale/civile td gjykuara 
nga gjyqtare "te deleguar" ne nje tjeter gjykate. 



Ne kolonën nr. 9 dhe kolonën nr. 10 duhet të vendoset numri gjithsej i "kërkesave penale" dhe 
"kërkesave civile". 
Ne rreshtin "Të komanduar" shënohet vetem numri gjithsej i gjyqtareve td ardhur si të deleguar 
nga gjykatat e tjera pranë gjykates që ploteson formularin. 

D. EVIDENCA STATISTIKORE PER çESHTJET ADMINSTRATIVE PER 
GJYKATAT E SHKALLES SE PARE (FORMULARI NR. 1) 

Ne kolonën kryesore, "Iloji I çështjeve", pershkruhen sipas kategorive td tyre: 

PAD! ME PALE KUNDERSHTARE: 
ceshtjet civile ne pergjithesi; 

- 	ceshtjet administrative; 

KERKESA PA KUNDERSHTARE: 
- 	ceshtjet civile në pergjithesi; 

Ne fihlim percaktohen padite me pale kundërshtare dhe me pas kërkesat. 
Ne kolonën 1, "cështjet e mbartura", percaktohen ato ceshtje të cilat rezultojnë të pa perfunduara 
në 3 mujorin paraardhes. 
Ne kolonën 2, "çështje të ardhur të reja", shënohen ceshtjet e ardhura gjate periudhës së 
plotesimit td formularit, kurse në kolonën 3, "ceshtjet e ardhura pas prishjes", shenohen ceshtjet 
e kthyera nga gjykatat e shkallës së dyte (Apeli). 
Kolona 4, duhet tëjete e barabartë me shumën e kolonave 1+2+3. 

MENYRA E PERFUNDIMIT 

"Menyra e përfundimit të ceshtjeve" përcaktohet nga: "cështjet e pranuara" (kolona 5), 
"zgjidhur me pajtim" (kolona 6), "refuzuar" (kolona 7), "pushuar" (kolona 8), "vendosur 
moskompetenca" (kolona 9), "perfunduar" (kolona 10) dhe "pa perfunduar" (kolona 11). 
Kolona 10 e të dhënave per çeshtjet e perfunduara, duhet të jete e barabartë me shumën e kolonave 
(5+6+7+8+9), kurse kolona 11 duhet tejete rezultat i diferencës se td dhënave td kolonës 4, me të 
dhenat e kolonës 10, d.m.th. 11=(4-10). 

AFATI I PERFUNDIMIT 

Afati i perfundimit do te Ilogaritet nga data e regjistrimit në gjykate deri ne daten e dhenies se 
vendimit perfundimtar. Afatet në tabelë do tëjenë: 
Nga 0 - 6 muaj (kolona 12), 6 muaj - 1 vit (kolona 13) dhe mbi 1 vit (kolona 14). 
Tek "Afati I përfundimit" duhet qe td dhenat e kolonave 12,13,14,15, si shume te perputhen me 
td dhënat ne kolonen 10, pra 10 = (12+13+14). 
Nd kolonen 15 do të hidhen td dhena per "cështjet e ankimuara". 

DH. EVIDENCA STATISTIKORE PER SEANCAT PARAPRAKE 
(FORMULARI NR. 8) 

Ne kolonen 1, vendoset "Gjykata e Rrethit Gjyqësor" e ella ploteson informacionin. 
Ne kolonën 2, "çështjet e mbartura", percaktohen ato ceshtje te cilat ishin te paperfunduara në 3 
mujorin paraardhes. 



Ne kolonën 3, "çështje të ardhur të reja", shënohen ceshtjet e ardhura gjate periudhes së 
plotesimit td formularit 
Kolona nr.4 "gjithsej", duhet tëjete shuma e kolonës nr. 2 "ceshtje të mbartura" dhe ko!onës 
nr. 3 "të ardhura të reja". 

MENYRA E PERFUNDIMIT 

"Mënyra e përfundimit të çeshtjeve" percaktohet nga: "cështjet e pranuara" (kolona 5), 
"çeshtjet e pushuara" (kolona 6), "kaluar per gjykim" (kolona 7), "kthim per plotësim 
hetimesh (penale)" (kolona 8), "vendosur moskompetenca" (kolona 9), "të tjera" (kolona 10) 
"perfunduar" (kolona 11) dhe "pa përfunduar" (kolona 12). 
Kolona 11 e të dhënave per ceshtjet e perfunduara, duhet tejetë e barabartë me shumën e kolonave 
(5+6+7+8+9+10), kurse kolona 12 duhet td jetë rezultat i diferencës së td dhënave td kolonës 4, 
me td dhënat e kolonës 11, d.m.th. 12=(4-11). 

SHPEJTESIA NE GJYKIM 

Afati I perfundimit do të ilogaritet nga data e regjistrimit në gjykate deri ne datën e dhënies se 
vendimit perfundimtar. Afatet në tabelë do tëjenë: 
Nga deri ne 1 muaj (kolona 13) dhe mbi 1 muaj (kolona 14). 
Tek "Afati I shqyrtimit", duhet qe te dhënat e kolonave 5, 6, 7, 8, 9 dhe 1 0,si shume te perputhen 
mete dhënat në kolonen 4, pra 4 = (5+6+7+8+9+10). 

3. Ngarkohen kancelaret e Gjykatat e Rretheve Gjyqesore dhe Administrative te Shkalles së 
Pare dhe td Apelit per raportimin ne menyre e!ektronike dhe shkresore td te dhenave 
statistikore periodike deri në daten 15 td muajit td katert pasardhes dhe per raportimin e td 
dhenave statistikore vjetore deri ne datën 25 të muajit janar td vitit pasardhes, pranë 
struktures perkatese në Ministrine e Drejtesise. 

4. Ngarkohet Sektori I Monitorimit, Jetësimit te Prioriteteve dhe Statistikave pranë Drejtorise 
se Politikave dhe Strategjive në Fushen e Drejtesise, per njoftimin, ndjekjen dhe zbatimin 
e këtij udhëzimi. 

5. Udhezimi Nr.99, date 07.0 1.2002 "Per plotesimin e td dhënave statistikore" shfuqizohet. 

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere 


